Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°

056/2024 •
IND

Dispõe sobre: "ESTUDAR A POSSIBILIZADE DE MANUTENÇÃO DA

FIAÇÃO E ATERRAMENTO ELÉTRICO DAS AREAS DE LAZER E

ESCOLAS MUNICIPAIS DA REGIÃO DO JARDIM SILVEIRA, NESTE

MUNICIPIO.".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto às Secretarias competentes, sobre ESTUDAR A

POSSIBILIZADE DE MANUTENÇÃO DA FIAÇÃO E ATERRAMENTO

ELÉTRICO DAS AREAS DE LAZER E ESCOLAS MUNICIPAIS DA

REGIÃO DO JARDIM SILVEIRA, NESTE MUNICIPIO, que tem por

finalidade proporcionar maior segurança para os munícipes frequentadores das

areas de lazer e estudantes do munici pio.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 05 de fevereiro de 2024

Câmara Municipal de Barueri
A Secref aria Legislative para providenciar
conforme pede a proposltura

Em 02/._ jo2a3 41

P- • ente

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

CO

Sh)
CD

C)

8

r—R"
"8

-T1

ou
 0

10
00

10
Jd

o

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

JUSTIFICATIVA
!Pis : N° 2-)

IProc. N ° 0 0511g.°A

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de realizar a manutenção da fiação e

aterramento elétrico das Areas de lazer e escolas municipais da regido do Jardim

Silveira, neste município.

Por suas múltiplas funções, é importante a realização de um

projeto que viabilize a manutenção da fiação e aterramento elétrico que está

eletrificando as cercas das Areas de lazer e escolas municipais da região do Jardim

Silveira neste município.

Trata-se de preocupante reclamação de moradores locais,

inclusive com divulgação do caso em redes sociais, dando conta de que por

problemas desconhecidos, as cercas dos entomos das Areas de lazer e escolas do

bairro Jardim Silveira, estão eletrificadas e podendo causar um wave acidente

com crianças e adultos no local.

A fim de tentar mitigar o perigo, o aterramento elétrico nas

localidades pode isolar definitivamente os postes elétricos que estão provocando

perigo, isso porque em decorrência das chuvas intensas, podem ocorrem quedas

da rede elétrica, colocando em risco a vida dos munícipes da localidade.

Assim, em face desta vasta gama de reivindicações, faz-se

necessário intensificar os esforços das secretarias envolvidas neste brilhante

projeto.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

_

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.Ieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

- 2